(1) *Nisi videat.*

(2) *Indignationis.* Sic número superiori dixerat:

(a) Vat. Bas. ac Martin. mss., *modo usque operatur.*

(b) Solum exemplar Martinianum, *sub eodem.*

(c) Editi, *propositionis*. At mss., *propositioni*, scil. Judæorum, cui aptata sunt dicta Christi. Mox unus ms. Vatic., *et fidelis intelligentiæ*: non probandus.

(d) Sic mss. Editi vero, *de sabbati opere*.

(e) Sili editi hic, *nisi videat*. At ms. Vat. has., *Nam quod ab se non potest, nisi viderit; quid enim præstat, etc.*, corrupte. Hilarii ad mentem Augustinus contra Serm. Ariani. c. 14: *Quod nil se non posse, non deficientis est, sed in eo quod de Patre natus est permanen-*

Neque enim præstat vidisse virtutem: et cum non præstet visus virtutem, naturam non infirmat non posse sine visu, sed auctoritatem ostendit ex visu. Id enim quod ait, *nisi videat*, conscientiam significat in visu, sicuti ad Apostolos ait: *Ecce dico vobis, levate oculos vestros, et videte regiones, quoniam ubæ sunt ad messem (Joan. iv, 35)*. Conscientia igitur in se naturæ paternæ, quæ in se operatur operante, ne violasse sabbatum Dominus sabbati crederetur, ait: *Non potest filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem (Joan. v, 19)*: ut id quod operaretur, ex conscientia naturæ in se operantis ostenderet, cum et se sabbato operante, usque modo Pater operaretur in sabbato. Ad alterius vero (2) indignitatis (f) dolorem, consequentis dicti retulit causam: *Quæcumque enim Pater facit, eadem et Filius facit similiter (Ibid.)*. Exprobra infirmitatem Del filio, æditte quoque naturæ æqualitatem, si non quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter, si discrimen aliquod paternæ virtutis atque operationis admittitur, si, quod (g) æqualitati virtutis naturæque proprium est, honoris æqualitas non postulatur. Ipse enim in continuis ait: *Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum (Ibid. 23)*. Discerne æqualitatem in honore non dispartit: infirma naturam in eadem operatione virtutis.

46. *Epilogus.* — Quid responsionis causam ad contumeliam divinitatis invadis? Ad operationem sabbati respondit, non se quidquam facere posse, nisi quod Patrem facientem vidisset: ad demonstrationem vero æqualitatis, quæcumque Pater faceret, facere se professus est. Tene (*supple*, responsionis) quod ad sabbatum pertinet ad opprobrium infirmitatis, si non quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter. Si autem (h) sunt sine exceptione quæcumque sunt; in quo tandem infirmitas reperietur, cum (i) in nullo quæ Pater possit non possit et Filius? Aut in quo tandem per intercessionem infirmitatis negatur æqualitas, cum unus atque idem honor postulatur ad utrumque? Quod si eadem est virtus operandi, et eadem est religio honorandi; **295** non intelligo in quo tandem naturæ infirmis contumelia relinquatur, cum eadem sit in Patre et in Filio et virtutis potestas, et honoris æqualitas.